e sessenta) manifestações jurídicas, referentes às políticas públicas educacionais 
executadas pelo FNDE. Nesse período, a PF-FNDE contou com o auxílio da Equipe 
de Trabalho Remoto de Licitações e Contratos da PGF, que analisou um total de 36 
(trinta e seis) processos.  

Com relação ao contencioso, foram prestados 11.262 (onze mil duzentos e 
sessenta e dois) subsídios para a defesa do FNDE em juízo, relativos ao Fundo de 
Financiamento Estudantil (FIES). Além disso, foram registradas, aproximadamente, 
5.771 (cinco mil setecentos e setenta e uma) manifestações jurídicas, envolvendo, 
em grande parte, informações em mandado de segurança e para a defesa do FNDE 
em juízo.

Foram contabilizadas, ainda, 923 (novecentas e vinte três) manifestações 
jurídicas, relacionadas ao interesse do FNDE em ingressar em ações de improbidade 
administrativa e de ressarcimento ao erário e ao oferecimento de informações, de 
acordo com as Portarias/PGF nos 530/2007 e 769/2007, bem como houve a análise 
de 275 (duzentos e setenta e cinco) processos de Tomadas de Contas Especial, com 
vistas ao ajuizamento - ou não - dessas ações.

No dia 27 de junho, foi realizado, no auditório do FNDE, um encontro entre 
a Equipe Nacional de Educação da Procuradoria Geral Federal (EN-EDU/PGF), 
a PF-FNDE e técnicos de diversas áreas da Autarquia.

[...]

CGPEO; e

48.Adquirir disco SSD de 240 Gb e fontes 
de alimentação para os notebooks modelo DELL 
LATITUDE 3490 por meio de dispensa de licitação.

Por fim, a DIRTI prestou, no período mencionado, 
suporte técnico para toda a casa em um volume total de 
34.906 (trinta e quatro mil novecentos e seis) serviços 
atendidos por meio do Portal de Serviços Corporativo, 
como se pode extrair dos dados apresentados na 
tabela “PROVIMENTO DE SERVIÇOS DE TI X VOLUME 
DE ATENDIMENTOS NO FNDE”.

“PROVIMENTO DE SERVIÇOS DE TI X VOLUME 
DE ATENDIMENTOS NO FNDE”, que pode ser acessada

[...]

nº 7.133, de 19 de março de 2010 e da Portaria nº 1.073, de 24 de agosto de 2010. A 
ferramenta sistêmica utilizada foi o Sistema SIGEPE-AD (sistema de competência 
do órgão central do sistema SIPEC). De acordo com a instrução do Processo 
23034.016790/2022-77, participaram da ação estratégica o quantitativo de 422 
(quatrocentos e vinte e dois) servidores. Confira-se o quadro descritivo abaixo:

Por fim, é válido salientar que o processo foi devidamente acompanhado 
de ações de campanhas educativas e de conscientização promovidas pela 
Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas e Organizações (CGPEO) juntamente